DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 201 /2025
Readequação da Pista de Skate, revitalização da Praça
Jardim Vista Alegre e instalação de diversas melhorias
no local.

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, o vereador, tem recebido muitas reclamações da qualidade da Pista

de Skate localizada no Jardim Vista Alegre, o que tem impossibilitado a prática da modalidade;

Considerando que, o local é constante a realização de aulas gratuitas de skate pelos

integrantes da Associação Lemense de Skate às crianças e adolescentes aos finais de semana;

Considerando que, as praças públicas devem ser locais de acolhimento da família e

deve prover a infraestrutura adequada para crianças, adolescentes e toda as famílias próximas

aos locais usufruírem de tais espaços públicos;

Considerando que, o local dispõe de amplo espaço e que diversas melhorias poderiam

ser realizadas a fim de beneficiar a todos os moradores locais e possibilitar diversas melhorias

de lazer para todos;

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Setor Competente da

municipalidade que adote medidas necessárias para:

a) Reforma e adequação da Pista de Skate da Praça do Jardim Vista Alegre, deixando-a em

plenas condições para prática da modalidade e que forneça toda a segurança necessária;

b) Melhorias dos bebedouros de água com a reinstalação de torneiras para uso da comunidade;

c) Instalação de playground infantil e academia ao ar livre;

d) Construção de uma quadra de areia para prática de futevôlei e beach tennis;

e) Buscar convênio com a Secretaria de Estado de Esportes para a construção de uma Arena

Lazer, com espaço para futebol Society e Basquete 3 x 3;

f) Intensificar a ronda pela Guarda Civil Municipal e um estudo futuro para implementar uma

base da GCM no local;

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 17 de fevereiro de 2025.

DAVID PEDRÃO DA SILVA
Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br